
 
Deliberazione Giunta comunale n. 125 dd. 12.08.2015  
 
 
OGGETTO:  LAVORI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORZIO NE MARCIAPIEDE VIA 

C. BATTISTI NELL’ABITATO DI FONDO” – CIG Z681427B11  
  APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE. LIQUIDAZIONE AL L’IMPRESA 

INEDIL PAVIMENTAZIONI S.R.L., CON SEDE IN CEMBRA (T N) ,  LOC. 
PREDOLE, COD. FISC. E PARTITA IVA 01546170224 

  APPPROVAZIONE QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENU TA 
DETERMIANZIONE FONDO SPESE TECNICHE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 50 di data 17 aprile 2015, con la quale è stata approvata la 
perizia di spesa  relativamente ai lavori di RIFACIMENTO PORZIONE DI MARCIAPIEDE IN VIA C. 
BATTISTI NELL’ ABITATO DI FONDO – OPERE EDILI come redatta dall’architetto Giuliano Moscon 
dell’Ufficio tecnico comunale nell’importo rideterminato in Euro  37.797,48  ed autorizzato l’impegno di 
spesa di Euro 37.797,48  è imputata al capitolo 23581 del bilancio di previsione 2015.  
 
Con la stessa deliberazione, inoltre, a seguito del sondaggio effettuato ai sensi dell’articolo 52 della L.P. 
26/93 si affidavano i lavori alla  INEDIL PAVIMENTAZIONI s.r.l., con sede in Cembra (TN),  loc. Predole, 
Cod. fisc. e Partita Iva 01546170224 i lavori di “RIFACIMENTO PORZIONE DI MARCIAPIEDE IN 
VIA C. BATTISTI NELL’ ABITATO DI FONDO – OPERE EDIL I”  (CIG: Z681427B11) al prezzo di 
Euro 18.622,64 , di cui Euro  18.005,72  per lavori al netto del ribasso contrattuale pari al 12,440 %, oltre ad 
Euro 616,92 per oneri della sicurezza non ribassabili ed Euro 4.096,99 per oneri fiscali, per una spesa 
complessiva di Euro 22.719,63 e si affidavano alla ditta Fratelli Morandi S.n.c. con sede in Castelfondo 
(TN), via F. Filzi n. 6, C.f. e P. IVA 02116950227 i lavori di fornitura e posa in opera del parapetto al prezzo 
di Euro 5.676,00 al netto del ribasso contrattuale pari al 18,91% ed Euro 1.248,72 per oneri fiscali, per una 
spesa complessiva di Euro 6.924,72; 
Infine con la citata deliberazione n. 50/2015 si affidata la Direzione lavori e contabilità si all’arch. Giuliano 
Moscon dell’ufficio tecnico comunale, ricomprendendo nelle somme a disposizione le spese tecniche per  
dell’importo di Euro  301,81, determinate convenzionalmente nell’1% dei lavori  come previsto dall’accordo 
provinciale, sottoscritto il 21 dicembre 2011, per la modifica dell’allegato E3 al CCPL 2002-2005 avente ad 
oggetto disciplina dell’indennità per lo svolgimento di attività tecniche prevista dall’articolo 119 del CCPL;  
 
Constatato in merito all’obbligo di contenimento dei costi di cui all’articolo 43 della L.P. 14/2014 tutti i 
prezzi sono stati ridotti dell’8%;  
 
Vista la contabilità finale redatta ai sensi della L.P. 10 settembre 1993, n. 26  a firma dell’architetto Giuliano 
Moscon in qualità di assistente dell’ufficio tecnico  acquista al protocollo n. 3823 di data 19 giugno 2015, 
attestante che le opere di RIFACIMENTO PORZIONE DI MARCIAPIEDE IN VIA C. BATTI STI 
NELL’ ABITATO DI FONDO – OPERE EDILI , comprensive anche dei lavori in economia previsti tra le 
somma a disposizione sono state eseguite alla INEDIL PAVIMENTAZIONI s.r.l., con sede in Cembra (TN),  
loc. Predole, Cod. fisc. e Partita Iva 01546170224 per l’importo di Euro 20.212,91 compresi gli oneri per la 
sicurezza, dando atto che trattandosi di lavori di importo inferiore ad Euro 50.000,00 non si rende necessario 
emettere il certificato di regolare esecuzione  
 
Preso atto che all’impresa non sono stati liquidati acconti e che pertanto alla stessa spetta la somma di Euro 
20.212,91 oltre iva 22%; 
 
Visto, il documento di Regolarità contributiva, emesso dalla Cassa Edile in data 5/06/2015, attestante che per 
la posizione contributiva identificata con il “Codice identificativo pratica” (C.I.P.) 20151990714341, riferita 
allo stato finale dei lavori di “RIFACIMENTO PORZIONE DI MARCIAPIEDE”, la Inedil Pavimentazioni 
S.r.l., con sede in Cembra (TN),  loc. Predole, Cod. fisc. e Partita Iva 01546170224   è in regola con le 
seguenti posizioni contributive:-INAIL (sede di Trento): Codice ditta – 4110544; INPS (sede di Trento): 



Matricola aziendale – 30485965; Cassa Edile (sede di Trento) Codice impresa – 6535 e che ai sensi della 
Circolare INAIL del 25 giugno 2015 si è provveduto altresì alla verifica on line della posizione della stessa 
INEDIL PAVIMENTAZIONI che ha confermato la regolarità contributiva dell’impresa fino al 27 ottobre 
2015 ; 
 
Preso atto che, non si è provveduto all’avviso ai creditori, come previsto dall’articolo 218 del D.P.R. 27 
ottobre 2010, n. 207, in considerazione del fatto le opere sono state eseguite unicamente su aree di proprietà 
pubbliche;  
 
Vista la fattura n. 8-2015 di data 22 giugno 2015, emessa in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 
209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo - UFBIU4 in data 21 
aprile 2015 e regolarmente accettata dal Comune di Fondo in data 23.06.2015, prot. n. 3887, dalla Inedil 
Pavimentazioni S.r.l., con sede in Cembra (TN),  loc. Predole, Cod. fisc. e Partita Iva 01546170224 , per un 
importo di Euro 20.212,91 oltre gli oneri I.V.A. 22% Euro 4.446,84 e quindi dell’importo totale di €  
24.659,75 corrispondete allo stato finale dei lavori  di RIFACIMENTO PORZIONE DI MARCIAPIEDE 
IN VIA C. BATTISTI NELL’ ABITATO DI FONDO – OPERE E DILI;  
 
Constatato infine che sono state rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei pagamenti di cui 
all’articolo 3 della L. 136/2010;  
 
Ritenuto quindi di autorizzare la liquidazione a saldo a favore della Inedil Pavimentazioni S.r.l., con sede in 
Cembra (TN),  loc. Predole, Cod. fisc. e Partita Iva 01546170224  dell’importo di Euro 20.212,91  dando atto 
che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 4.446,84 saranno versati all’erario direttamente dal Comune di 
Fondo  secondo la speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015); 

 
Preso atto che la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dei lavori di RIFACIMENTO 
PORZIONE DI MARCIAPIEDE IN VIA C. BATTISTI NELL’ AB ITATO DI FONDO  è determinata 
nell’importo complessivo di Euro 31.883,42 e ripartita secondo il quadro riportato nel dispositivo della 
presente deliberazione, per una minore spesa di euro 5.914,06  rispetto a quella autorizzata, dichiarando 
quindi l’insussistenza di pari importo sull’impegno di spesa assunto al capitolo 23581 del bilancio 2015 
precisando che le economie potranno essere utilizzate dall’ufficio tecnico per gli interventi di 
pavimentazione dei tratti stradali già precedentemente concordati;  

 
Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata nell’importo di Euro 24.659,75 si provvede  
con i fondi impegnati con la deliberazione n. 50 di data 17 aprile 2015 al capitolo 23581 del bilancio di 
previsione 2015; 

 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  
confermata dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 
  
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 
della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10,  da ultimo modificata con la 
L.R. 9 dicembre2014, n. 11 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 
della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 9 
dicembre2014, n. 11; 
 



Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 
2012,  n. 9-84/Leg 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 
16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 
 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, la contabilità finale redatta ai sensi della L.P. 10 settembre 1993, n. 26  a firma 
dell’architetto Giuliano Moscon in qualità di assistente dell’ufficio tecnico,  acquista al protocollo n. 
3823 di data 19 giugno 2015, attestante che le opere di RIFACIMENTO PORZIONE DI 
MARCIAPIEDE IN VIA C. BATTISTI NELL’ ABITATO DI FON DO – OPERE EDILI , 
comprensive  anche dei lavori in economia previsti tra le somme a disposizione, sono stati eseguiti dalla 
INEDIL PAVIMENTAZIONI s.r.l., con sede in Cembra (TN),  loc. Predole, Cod. fisc. e Partita Iva 
01546170224 per l’importo di Euro 20.212,91 compresi gli oneri per la sicurezza, dando atto che 
trattandosi di lavori di importo inferiore ad Euro 50.000,00 non si rende necessario emettere il 
certificato di regolare esecuzione. 

 
2) Di liquidare e pagare Inedil Pavimentazioni S.r.l., con sede in Cembra (TN),  loc. Predole, Cod. fisc. e 

Partita Iva 01546170224 , l’importo di Euro 20.212,91  oltre gli oneri I.V.A. 22% Euro 4.446,84 e 
quindi dell’importo totale di €  24.659,75 (dando atto che gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 4.446,84 
saranno versati all’erario direttamente dal Comune di Fondo  secondo la speciale procedura prevista 
dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in 
attuazione del  D. M. di data 23.01.2015), a saldo della fattura n. 8-2015 di data 22 giugno 2015, 
emessa, in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 
sul  Codice Univoco del Comune di Fondo - UFBIU4 in data 21 aprile 2015 e regolarmente accettata 
dal Comune di Fondo in data 23.06.2015, prot. n. 3887 e corrispondete allo stato finale dei 
RIFACIMENTO PORZIONE DI MARCIAPIEDE IN VIA C. BATTI STI NELL’ ABITATO DI 
FONDO – OPERE EDILI  
 

3) Di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dei lavori di RIFACIMENTO 
PORZIONE DI MARCIAPIEDE IN VIA C. BATTISTI NELL’ AB ITATO DI FONDO  (è 
determinata nell’importo complessivo di Euro 31.883,42  e ripartita come segue: 

 

    
IMPORTO 

PROGETTO  
SPESA CON 

RIBASSI  

SPESA 
EFFETTIVAMENTE 

SOSTENTA 
  LAVORI A BASE D'ASTA €          20.563,87 €        16.891,48 

  oneri sicurezza non soggetti a ribasso €               616,92 €             616,92 
  €          21.180,79 €       18.622,64 €        17.508,40 
B SOMME A DISPOSIZIONE €          17.233,61 €       15.055,54 €        14.375,02 

  
fornitura e posa in opera parapetto 
iva compresa €            7.000,00 €         5.676,00 €          6.921,86 

  lavori in economia €            2.000,00 €         2.000,00 €          2.704,51 
  imprevisti 5% €            1.059,04 €         1.059,04 €                    - 
  Spese tecniche €               301,81 €            301,81 €             301,81 
  I.V.A. 22% €            6.872,76 €         6.018,69 €          4.446,84 
   TOTALE INVESTIMENTO  €          37.797,48 €       33.678,18 €        31.883,42 

 ECONOMIA DI SPESA  €          5.914,06 



 
per una  minore spesa di euro 5.914,06  rispetto a quella autorizzata, dichiarando quindi l’insussistenza 
di pari importo sull’impegno di spesa assunto al capitolo 23581 del bilancio 2015, precisando che le 
economie potranno essere utilizzate dall’ufficio tecnico per gli interventi di pavimentazione dei tratti 
stradali già precedentemente concordati. 
 

4) Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata nell’importo di Euro 24.659,75 si 
provvede  con i fondi impegnati con la deliberazione n. 50 di data 17 aprile 2015 al capitolo 23581 del 
bilancio di previsione 2015. 

 
5) Di dare atto che all’arch. Moscon Giuliano dell’Ufficio tecnico comunale tecnico, per le prestazioni di 

riconosciute con la deliberazione n. 50/2015, spetta ai sensi  dall’accordo provinciale, sottoscritto il 21 
dicembre 2011, per la modifica dell’allegato E3 al CCPL 2002-2005 avente ad oggetto disciplina 
dell’indennità per lo svolgimento di attività tecniche prevista dall’articolo 119 del CCPL, l’importo di 
Euro 301,81 e corrispondenti al 1% dei lavori come risultanti dalla contabilità finale, e che lo stesso 
confluisce automaticamente nel fondo per le spese tecniche  che trova imputazione al capitolo 1840 del 
bilancio 2015, autorizzando il Servizio finanziario ad effettuare le corrispondenti operazioni contabili. 

 
6) Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 
dicembre 2014, n. 11, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e 
dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
 

7) Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 
54, comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 
22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11. 
 

8) Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 
e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

- Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 
ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m. ; 

-  Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 

 


